
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 49

Data del provvedimento 07-05-2019

Oggetto Posizioni organizzative amministrative 

Contenuto ASSEGNAZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DAL 01/05/2019  AL 
30/04/2022.  PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
N. 699 DEL 29/04/2019 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Posizioni organizzative amministrative 

Contenuto ASSEGNAZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DAL 01/05/2019  AL 
30/04/2022.  PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
N. 699 DEL 29/04/2019 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTA le deliberazioni della Giunta Esecutiva:
- n. 15 del 20/07/2016 con la quale veniva approvato, d’accordo con le OO.SS. aziendali e comunali,

il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  all’art.  14  “criteri  per  la  pesatura  delle
retribuzione di Posizioni Organizzative e criteri per l’attribuzione della retribuzione di risultato con
relativa  individuazione  delle  risorse”  stabilisce  che  i  criteri  e  la  valorizzazione  delle  Posizioni
Organizzative  sono  quelli  definiti  nella  deliberazione  del  Direttore  Generale  della  ex  Azienda
Sanitaria n. 90/2015;

- n. 16 del 12/12/2018 avente ad oggetto il fabbisogno di personale di questa S.d.S. 2019-2021 che
dà  mandato  al  Direttore  di  procedere  con  la  proroga  delle  Posizioni  Organizzative  fino  alla
conclusione  dell’apposita  procedura  selettiva  da  parte  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  e
comunque non oltre il 31/12/2019;

 
RICHIAMATI:
- il provvedimento del Direttore n. 110/2018 con il quale si prendeva atto della deliberazione del

Direttore  Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  n.  1433/2018  relativa  al  comando  dal
15/10/2018 dell’assistente sociale Patrizia Baldassarri, dipendente del Comune di Firenzuola, alla
suddetta Azienda USL TC mantenendo - in carico a questa S.d.S. - l’indennità di posizione/risultato
organizzativa per la funzione di Responsabile Area Minori/Vicariato, nelle more della selezione da
parte della stessa Azienda USL TC delle posizioni organizzative anche per il Dipartimento Servizio
Sociale;

Pag. 2 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- il  provvedimento  del  Direttore  n.  138/2018  avente  ad  oggetto  “proroga  delle  posizioni
organizzative dei responsabili dell’ufficio di piano, dell’ufficio bilancio, del vicariato/settore minori
dell’U.F.  sociale/SIM  e  della  referenza  settore  anziani  di  questa  S.d.S.  fino  alla  conclusione
dell’apposita procedura selettiva da parte dell’Azienda USL Toscana Centro e comunque non oltre
il 31/12/2019 “, nel quale si dava atto degli accordi presi dai Direttori di questa S.d.S. nel 2012 e nel
2016 relativamente  all’espletamento delle  procedure  di  selezione da parte  dell’Azienda Sanitaria
anche per le Società della Salute, visto che parte del personale assegnato funzionalmente a questo
Ente appartiene giuridicamente all’Azienda USL Toscana Centro;

PRESO ATTO che l’Azienda USL TC;
- ha attivato il percorso relativo alla riorganizzazione delle Posizioni Organizzative dei Dipartimenti

approvando le  deliberazioni  del  Direttore  Generale  n.  1490/2017,  n.  5/2018  e  n.  1061/2018
relativamente alla selezione delle Posizioni Organizzative valide per il Dipartimento Servizio Sociale
e quindi anche per l’Unità Funzionale Zona Mugello;

- ha approvato la deliberazione del Direttore Generale n. 1927 del 20/12/2018 con la quale, a seguito
del percorso di concertazione con le OO.SS. così come previsto dal CCNL Sanità – Comparto,
sono stati   individuati  i  nuovi  criteri  per  la  pesatura delle  Posizioni  Organizzative  e  la  relativa
valutazione economica validi anche per le Società della Salute ed è stato approvato anche l’assetto
delle Posizioni Organizzative delle S.d.S. presenti sul territorio dell’Azienda USL TC e quindi anche
per questa S.d.S. nonché la graduazione dei compensi economici annuali in fasce:
o fascia A €. 3.098,00

o fascia B €. 5.164,00

o fascia C €. 7.230,00

o fascia D €. 9.296,00

e che per le  Posizioni Organizzative da assegnare a questa S.d.S.  è stato individuato un valore
economico pari alla fascia C;

- con  la  stessa  deliberazione  sopra  richiamata  si  autorizzava  l’avvio  per  lo  svolgimento  delle
procedure  per  le  selezioni  interne  tramite  valutazione  del  curriculum  vitae  e  svolgimento  di
eventuale colloquio a cura di un apposito Collegio Tecnico, pubblicando nel portale aziendale del
Dipartimento Risorse Umane i relativi bandi con le Posizioni Organizzative da ricoprire tra cui
quelle delle S.d.S.;

DATO  ATTO quindi  che  la  deliberazione  aziendale  n.  90/2015,  citata  nel  Regolamento  di
organizzazione di questa S.d.S. quale riferimento per la valorizzazione delle Posizioni Organizzative del
personale assegnato funzionalmente dall’Azienda, si intende sostituita con la deliberazione del Direttore
Generale n. 1927/2018 sopra richiamata;

RITENUTO conseguentemente di:

- prendere atto della deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro  n. 699
del  29/04/2019  avente  ad  oggetto  “presa  d’atto  delle  risultanze  delle  Posizioni  Organizzative
afferenti lo staff del Direttore Generale, il Dipartimento Servizio Sociale e le Società della Salute”
nella quale sono presenti nell’allegato “A”, le risultanze delle valutazioni con la lista finale dei titolari

Pag. 3 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

delle Posizioni Organizzative e le relative indennità di posizione anche per questa S.d.S. ovvero:

o Paolo Goni - Ufficio Bilancio e programmazione economica fascia C €. 7.230,00

o Milena Gambi - Ufficio di Piano e attività generali fascia C €. 7.230,00

Inoltre  l’Azienda  USL TC ha individuato  quale  titolare  della  posizione  organizzativa  dell’Unità
Funzionale  Sociale  Mugello  nell’ambito  della  SOS Servizio sociale  territoriale  del  Dipartimento
Servizio Sociale

o Patrizia Baldassarri – Unità Funzionale Zona Mugello fascia C €. 7.230,00

- le suddette Posizioni Organizzative hanno decorrenza dal 01/05/2019 per una durata triennale fino
al 30/04/2022;

- nominare  la  titolare  della  Posizione  Organizzativa  Unità  Funzionale  Zona  Mugello  Patrizia
Baldassarri  anche Coordinatore Sociale della Struttura Sociale Integrato Mugello -  SIM, ai sensi
dell’art. 37 della LRT n. 41/2005 e smi avente ad oggetto “Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” per garantire l’accesso unitario ai servizi sociali e socio
sanitari di cui all’art. 3 e 7 della suddetta legge regionale;

- dare  atto  che,  come  previsto  nella  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  699/2019  sopra
richiamata,  l’Azienda  USL  TC  sta  completando  alcune  procedure  di  selezione  delle  posizioni
organizzative per alcune S.d.S. tra cui quella  “area integrazione socio sanitaria” di questa S.d.S., per
la quale è stato attribuito il valore di compenso economico della fascia A sopra citata;

- dare atto che “l’area minori” sarà materia di apposita regolamentazione e relativa selezione per la
posizione  organizzativa  da  parte  di  questa  S.d.S.  tra  il  personale  assegnato  funzionalmente  dai
Comuni, al fine di uniformare i trattamenti delle Posizioni Organizzative tra il personale comunale e
aziendale così come previsto dall’art. 71 sexies decies della LRT n. 40/2005 e smi, per la quale è stato
attribuito il valore di compenso economico della fascia A sopra citata;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI PRENDERE ATTO  della deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana
Centro  n.  699 del  29/04/2019 avente ad oggetto “presa d’atto delle  risultanze delle  Posizioni
Organizzative afferenti lo staff del Direttore Generale, il Dipartimento Servizio Sociale e le Società
della Salute” nella quale sono presenti nell’allegato “A” le risultanze delle valutazioni con la lista
finale dei titolari delle Posizioni Organizzative dal 01/05/2019 al 30/04/2022 e le relative indennità
di posizione,  ovvero:
o Paolo Goni - Ufficio Bilancio e programmazione economica fascia C €. 7.230,00

o Milena Gambi - Ufficio di Piano e attività generali fascia C €. 7.230,00

entrambi dipendenti dell’Azienda USL TC che con deliberazione del Direttore Generale n. 383 del
25/15/2012 ne confermava l’assegnazione funzionale alla S.d.S. Mugello;

2) DI PRENDERE ATTO inoltre che nella deliberazione citata al punto 1) l’Azienda USL TC ha

Pag. 4 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

individuato,  quale  titolare  della  posizione  organizzativa  dell’Unità  Funzionale  Sociale  Mugello
nell’ambito della SOS Servizio sociale territoriale del  Dipartimento Servizio Sociale dell’Azienda
stessa,  Patrizia Baldassarri con fascia C €. 7.230,00 per il periodo dal 01/05/2019 al 30/04/2022;

3) DI NOMINARE il titolare della Posizione Organizzativa Unità Funzionale Zona Mugello Patrizia
Baldassarri di cui al punto 2) anche Coordinatore Sociale della Struttura Sociale Integrato Mugello -
SIM, ai sensi dell’art. 37 della LRT n. 41/2005 e smi “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela  dei  diritti  di  cittadinanza sociale” per garantire l’accesso unitario ai  servizi  sociali  e socio
sanitari di cui all’art. 3 e 7 della stessa legge regionale;

4) DI DARE ATTO che:
- gli  importi  relativi  alla  retribuzione  della  Posizione  Organizzativa  e  di  risultato  del

Vicariato/Area minori SIM per il periodo dal 01/01/2019 fino al 30/04/2019  è interamente a
carico della  S.d.S. Mugello che rimborserà gli importi dovuti  al Comune di Firenzuola quale
Ente di appartenenza giuridica della dipendente stessa;

- gli  importi  relativi  alla  retribuzione  della  Posizione  Organizzativa  e  di  risultato  dell’Unità
Funzionale Sociale Mugello è interamente a carico dell’Azienda USL Toscana Centro a far data
dal 01/05/2019 fino al 30/04/2022  che rimborserà gli importi dovuti al Comune di Firenzuola
quale Ente di appartenenza giuridica della dipendente stessa;

- gli importi relativi alla retribuzione delle Posizioni Organizzative dell’Ufficio di Piano Milena
Gambi e dell’Ufficio Bilancio Paolo Goni sono interamente a  carico della  S.d.S.  Mugello e
verranno successivamente rimborsati all’Azienda  USL Toscana Centro, Ente di appartenenza
giuridica dei dipendente stessi;

5) DI DARE ATTO inoltre che:
- l’Azienda USL Toscana Centro non avendo dato attuazione ad oggi alla deliberazione di Giunta

Esecutiva  n.  16/2016  e  conseguente  provvedimento  del  Direttore  n.  67/2016  relativi
all’attribuzione di posizione di 75 punti dal 01/08/2016 alle P.O. Paolo Goni e Milena Gambi,
con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 25 del 15/12/2016 veniva stabilito di rinviare il
conguaglio delle spettanze dovute alla data di nomina delle nuove Posizioni Organizzative che,
vista  la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana TC n. 699/2019 sopra
richiamata, è dal  01/05/2019;

- la suddetta attribuzione di 75 punti dal 01/08/2016 trova la necessaria continuità nei successivi
atti di questa S.d.S.:
o per  l’annualità  2018  con  deliberazione  di  Giunta  Esecutiva  n.  13/2017  e  conseguente

provvedimento del Direttore n. 124/2017;
o per  l’annualità  2019  con  deliberazione  di  Giunta  Esecutiva  n.  16/2018  e  conseguente

provvedimento del Direttore n. 138/2018;

6) DI RICHIEDERE quindi  all’Azienda USL TC di liquidare i compensi arretrati ai dipendenti di
cui al punto 4) relativi alle indennità di retribuzione delle Posizioni Organizzative per un importo
complessivo di €. 2.200,00 cadauno per il periodo dal 01/08/2016 al 30/04/2019;

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per la Società

Pag. 5 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

della  Salute  del  Mugello  nell’esercizio  2019  rispetto  a  quelli  già  previsti  con  deliberazione
dell’Assemblea n. 22 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio preventivo 2019;

8) DI DARE ATTO che le Posizioni Organizzative sopra richiamate sono tenute a:
- ad effettuare, nel rispetto di quanto previsto dal CCNL Comparto Sanità e dalle norme vigenti

in materia, prestazioni lavorative settimanali non inferiori a n. 36 ore su 5 giorni lavorativi; 
- ad effettuare prestazioni di lavoro ulteriore nella misura necessaria a garantire il raggiungimento

degli obiettivi  stabiliti  e alla  partecipazione ad eventuali  riunioni su richiesta del sottoscritto
fuori dal normale orario di lavoro;

Inoltre  non  hanno  diritto  allo  straordinario  in  quanto  l’indennità  di  posizione  ha  carattere
omnicomprensivo di tutte le forme di trattamento accessorio.
Il presente incarico di responsabilità con Posizione Organizzativa potrà essere revocato prima della
scadenza  con  atto  scritto  e  motivato,  in  relazione  ad  intervenuti  mutamenti  organizzativi  o  in
conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi, nel rispetto delle procedure stabilite.
Per quanto non previsto dal presente provvedimento si rinvia alle norme legislative e contrattuali
vigenti;

9) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento a:
- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- Direttore del Dipartimento delle Risorse Umane dell’Azienda USL Toscana Centro
- Responsabile Ufficio del Personale del Comune di Firenzuola
- Interessati. 

f.to IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa 

Pag. 6 di 6 Documento firmato digitalmente

 


